19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 1/7

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 013, DE 1º DE FEVEREIRO DE

2021

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 1.425.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco
mil reais), destinado a dotação orçamentária abaixo
descriminada:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200612.296 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

0812200802.025 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0412200212.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

001 - Recursos Ordinários R$ 90.000,00

02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

0412200562.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO

0412200211.016 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

0412200211.255 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA
A SEC. DE OBRAS

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 2/7

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

0927200212.232 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS - SEC.
OBRAS

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

001 - Recursos Ordinários R$ 86.000,00

1545200212.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00

02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2060602002.073 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.11 - FUNDEB

1236101202.166 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 40%

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1160040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
14.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1236101202.153 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 15.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0824400802.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADA AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

0824403102.046 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
CRAS/SCFV

Ã

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 3/7

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 42.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 50.000,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012200212.090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 50.000,00

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 16.000,00

1012200212.246 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO - FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 28.000,00

1030101012.112 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 102.000,00

1030101012.113 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 150.000,00

1030201022.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 300.000,00

1030201022.299 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 20.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 95.000,00

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 4/7

1030501042.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 250.000,00

Total R$ 1.425.000,00.

Art. 2º O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por
conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200212.013 - PROGRAMA PREFEITURA NAS
COMUNIDADES

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

02.20.02 - GABINETE DO VICE PREFEITO

0412200211.007 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA - SECRETARIA DE GOVERNO

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO

0824100811.017 - CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DE
CENTROS DE CONVIVÊNCIA AOS IDOSOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00

1030201001.018 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU
MELHORAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE DA REDE
MUNICIPAL

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

1545101501.051 - RECUPERAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO
DE CAIS ÀS MARGENS DO RIO SIRINHAÉM

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

1545102501.028 - AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

1545102801.026 - DESAPROPRIAÇÃO DE
IMÓVEIS/TERRENOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DE
PROJETOS URBANOS

44906100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

Ã

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 5/7

1545200211.033 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS PARA ATIVIDADES DO SETOR DE OBRAS
PÚBLICAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

1545201501.035 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
MELHORAMENTO E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO E
VELÓRIO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

1569502701.052 - MELHORAMENTO DO BALNEARIO DO
BANHO DA CERVEJA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00

1648201601.037 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE
CONSTRUÇÃO DE CASAS PARA A POPULAÇÃO DE
BAIXA RENDA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00

1751201501.041 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS E SANITÁRIOS
PÚBLICOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2054402002.304 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE
RECUPERAÇÃO DAS NASCENTES DO RIO SIRINHAÉM

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1236101222.289 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 29.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0812200802.027 - APOIO Á INSTITUIÇÕES SEM FINS
LUCRATIVOS

33504300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 6/7

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

0824400802.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADA AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

0824403102.046 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
CRAS/SCFV

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 38.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

0824403112.047 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL- CREAS/PAEFI

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012800072.106 - CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS E
QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 5.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 5.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 5.000,00

1030101012.109 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 60.000,00

1030101012.112 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 140.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

19/04/2021 Município de Cortês

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/B6D7EE20/03AGdBq27RucFQGncimuE9c8qdnm1piPcj_i24FW1pU_6BcoWaxFPJhjdr23p2EGrv-VO… 7/7

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 80.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 20.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 60.000,00

1030201022.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 100.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 240.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 56.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 70.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 80.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 90.000,00

Total R$ 1.425.000,00.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 1º de fevereiro de 2021, 67º de Emancipação
Política e 198º de Independência do Brasil.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:

Otávio Miécio Santos Sampaio
Código Identificador:B6D7EE20

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 19/04/2021. Edição 2816
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/